[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»
XXXIV сессия                                                                                                              IV созыва

РЕШЕНИЕ

«24» июня  2021 года                                                                                                          № 325

О ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ в

муниципальном образовании «Суоярвский район»
Заслушав отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании «Суоярвский район»,  Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район»  Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании «Суоярвский район»;
2. Признать эффективность реализации муниципальных программ в 2020 году удовлетворительной.
3. Рекомендовать администрации муниципального образования «Суоярвский район» продолжить реализацию муниципальных программ в 2021 году.
4. Подготовить в 2022 году отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ в муниципальном образовании «Суоярвский район» за 2021 год.

5. Администрации МО «Суоярвский район» принять меры о подготовке муниципальных программ, у которых срок реализации подошел к концу.
Председатель Совета депутатов
муниципального образования «Суоярвский район»,

Глава  муниципального образования

«Суоярвский район»

             Н.В. Васенина
Анализ оценки эффективности реализации муниципальных
программ за 2020 год.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования «Суоярвский район» за 2020 год составлен в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 28 июля 2014 года № 522 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Суоярвский район».
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в целях контроля, прогноза достижения результатов реализации и своевременного принятия мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ ежегодно осуществляется отделом по развитию предпринимательства и инвестиционной политики на основе годовых отчетов о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы с учетом заключения финансового органа.

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы проводится на основе: оценки степени достижения целей и решения задач Программы в целом, путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений.

В 2020 году Администрацией Суоярвского муниципального района утверждены к реализации 16 муниципальных программ муниципального образования «Суоярвский район».
Общий объем финансирования из бюджета Суоярвского муниципального района в 2020 году составил  391 391,7  тыс. руб., при плане 404 299,0 тыс. руб.
Согласно произведенных расчетов показателей оценки эффективности реализации каждой муниципальной программы:

- Высокий уровень эффективности – 12 муниципальных программ

- Удовлетворительный уровень эффективности – 4 муниципальной программы, требует корректировки в части изменения значений показателей эффективности и (или) объемов финансирования программы.
-Неудовлетворительный уровень эффективности – 0 муниципальные программы.

Анализ эффективности муниципальных программ за 2020 год размещен на официальном сайте Суоярвского муниципального района, раздел «Услуги и программы / Муниципальные  программы»  https://suojarvi.ru/services/end/.
Краткий анализ исполнения муниципальных программ:
1. МП «Развитие физической культуры и спорта в Суоярвском районе»

(исполнитель программы - заместитель главы по социальным вопросам)
Общий объем финансирования в целом по муниципальной программе на 2020 год составляет 23 млн. 875 тыс. 700 руб., фактически освоено 22 млн. 860 тыс. 300 рублей.
Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены.

На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100,0 % (Приложение №1).

2. МП «Молодежь Суоярвского района»

(исполнитель программы - заместитель главы по социальным вопросам)
Объем финансирования по муниципальной программе предусмотрен за счет средств бюджета муниципального района и составил в 2020 году 84 тысячи 100 рублей, фактически освоено 84 тысячи 100 рублей.

Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены.

На основании проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100,0 %. (Приложение №2)

3. МП «Управление муниципальными финансами»

(исполнитель программы – финансовое управление)

Утвержденный объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район» на 2020 год 50 миллионов 499 тысяч 900 рублей, фактически освоено 29 миллионов 861 тысяч 300 руб.
Подпрограмма 1- Управление муниципальным долгом муниципального образования «Суоярвский район». Утвержденный объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район» на 2020 год 8 миллион 345 тысячи 900 руб., фактически освоено 7 млн. 940 тыс. 300 руб.
Подпрограмма 2 – Предоставление межбюджетных трансфертов. Утвержденный объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район» на 2020 год 42 млн. 154 тыс. руб., фактически освоено 21 млн. 921 тыс. руб.
Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены в полном объеме. По заключенным контрактам была выявлена экономия по итогам аукционов. В виду не своевременной корректировки Министерством финансов Республики Карелия плановых объемов финансирования образовалось превышение данного показателя.
На основании проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется удовлетворительным уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 78,3%. (Приложение №3).
4. МП «Профилактика правонарушений и преступлений в Суоярвском районе »

(исполнитель программы - отдел образования и социальной политики)
Объем финансирования по муниципальной программе не предусмотрен.
Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены.

На основании проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100%. (Приложение №4).
5. МП «Повышение безопасности дорожного движения на территории Суоярвского муниципального района»

(исполнитель программы – отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства).
Программа разработана для участия в федеральной программе.
Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены.

На основании проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100%. (Приложение №5).
6. МП «Обеспечение жильем молодых семей»

 (исполнитель программы – отдел образования и социальной политики).
Программа разработана под финансирование из Республиканского и Федерального бюджетов.

Объем финансирования по муниципальной программе предусмотрен за счет средств Федерального бюджета и  составил в 2020 году 1 млн. 671 тыс.100 руб.,  фактически освоено 1 млн. 671 тыс.100 руб.
На основании проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100%. (Приложение №6).
7. МП «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Суоярвском районе»

(исполнитель программы – отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики)

Общий объем финансирования в целом по муниципальной программе на 2020 в год составляет 1 млн. 765  тыс.  рублей, фактически освоено 1 млн. 765  тыс.  рублей.
Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены.

На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100%. (Приложение №7).
8. МП «Развитие образования»

(исполнитель программы – отдел образования и социальной защиты)

Общий объем финансирования в целом по муниципальной программе на 2020 год составляет 404 млн. 299 тыс. рублей, фактически освоено составляет 391 млн. 391 тыс. 700 рублей.

Подпрограмма 1 Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  общего, дополнительного образования, объем финансирования составляет 390 млн. 430 тыс. рублей, фактически освоено 378 млн. 488 тыс. 800 рублей.

Подпрограмма 2 Организация отдыха и оздоровление детей, объем финансирования составляет 2 млн. 16 тысяч 600 рублей , фактически освоено 1 млн. 972 тысячи 400 рублей.
Подпрограмма 3 Комплексная безопасность муниципальных образовательных учреждений, объем финансирования составляет 1 млн. 46 тысяч рублей, фактически освоено 1 млн. 1 тысяча 600 рублей.
Подпрограмма 4  Энергосбережение и повышение энергетической эффективности, объем финансирования не запланирован.

Подпрограмма 5 Социальная политика, объем финансирования составляет 10 млн. 806 тысяч 400 рублей, фактически освоено 9 млн. 928 тысяч 900 рублей.

Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году, выполнены.

На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100%. (Приложение №8).
9. МП «Развитие культуры»
(исполнитель программы – отдел образования и социальной защиты)

Общий объем финансирования в целом по муниципальной программе на 2020 год составляет 18 млн. 765 тыс. 600 рублей, фактически освоено 18 млн. 380 тысяч 200 рублей.

Подпрограмма 1 Организация библиотечного обслуживания населения Суоярвского района, проведение кинопоказа, организация выдачи архивных справок для населения, объем финансирования составляет 18 млн. 605 тыс. 600 рублей, фактически освоено 18 млн. 220 тысяч 300 рублей.

Подпрограмма 2 Комплектование книжных фондов библиотек, объем финансирования составляет 0 тысяч рублей, фактически освоено 0 тысяч рублей.

Подпрограмма 3 Подписка, объем финансирования составляет 160 тысяч рублей, фактически освоено 159,9 тысяч рублей.

Подпрограмма 4 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности, объем финансирования составляет 0 тысяч рублей, фактически освоено 0 тысяч рублей.

Подпрограмма 5 Модернизация материально-технической базы, объем финансирования составляет 0 тысяч рублей, фактически освоено 0 тысяч рублей.

Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены.

На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется удовлетворительным уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 73%. (Приложение № 9).
10. МП «Ветеран»

(исполнитель программы – заместитель главы по социальным вопросам)
Общий объем финансирования в целом по муниципальной программе на 2020 год составляет 253 тысяч 300 рублей, фактически освоено 245 тысячи 900 рублей.
Мероприятия, запланированные муниципальной программой, в 2020 году выполнены.

На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100%. (Приложение №10)
  11. МП «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в  экономику Суоярвского района»
(исполнитель программы - отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной

 политики)
Мероприятия, запланированные муниципальной программой, в 2020 году выполнены, финансирование не предусмотрено.
На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 95%. (Приложение №11)
      12. МП «Развитие туризма в Суоярвском муниципальном районе»
(исполнитель программы - отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной

политики)

Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены, финансирование не предусмотрено.
На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 95%. (Приложение №12).

13. МП «Осуществление полномочий местной администрацией»
(исполнитель программы – общий отдел управ. делами с ответственными подразделениями Администрации)
Утвержденный объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район» на 2020 год 303  млн. 19 тыс. 800 руб., фактически освоено 246 млн. 147 тыс. 300 руб.

Подпрограмма 1 - Функционирование администрации. Утвержденный объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район» на 2020 год 44 млн. 477 тыс. 500 руб., фактически освоено 43 млн. 108 тыс. 700 руб.
Подпрограмма 2 - Национальная экономика. На 2020 год 2 млн. 220 тыс. 400руб., фактически освоено  527 тыс. руб.
Подпрограмма 3 - Жилищно-коммунальное хозяйство. На 2020 год 240 млн. 996 тыс. 500 руб., фактически освоено 187 млн. 402 тыс. руб. (программа переселение).
Подпрограмма 4 - Социальная политика. На 2020 год 14 млн. 215 тыс. 400 руб., фактически освоено 13 млн. 999 тыс. 600 руб.
Подпрограмма 5 - Средства массовой информации. На 2020 год 1 млн. 110 тыс. руб., фактически освоено 1 млн. 110 тыс. руб.,
На основании проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется  высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100%. (Приложение №13).

14.      МП «Оздоровление муниципальных финансов».

(исполнитель программы – финансовое управление).

Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены, исполнение данной программы в 2020 году составило 100% ( при плане в 15 500,9 тыс. руб. исполнено на 15 511, 5 тыс. руб.).

На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется удовлетворительным уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 100 %. (Приложение №15).
15. МП «Развитие информационного общества на территории муниципального образования "Суоярвский район"
(исполнитель программы – отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики совместно с IT специалистом).

Мероприятия, запланированные муниципальной программой в 2020 году выполнены, финансирование не предусмотрено.
На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется удовлетворительным уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 88 %. (Приложение №14).
16. МП Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования "Суоярвский район"
(исполнитель программы – отдел  по мобилизационной работе и ГОиЧС).
Общий объем финансирования в целом по муниципальной программе на 2020 год составляет 3 млн. 996 тысяч 400 рублей, фактически освоено 3 млн. 875 тысяч 500 рублей,

Мероприятия, запланированные муниципальной программой, в 2020 году выполнены.

На основании произведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы можно сделать вывод, что реализация программы характеризуется высоким уровнем эффективности, т.к. значение показателя составляет 97%. (Приложение №16).
Вывод:

Анализ оценки эффективности реализации муниципальных программ признаны эффективными, но требуют корректировки в части изменения значений показателей эффективности и (или) объемов финансирования программы.

Таким образом, для достижения более динамичного развития района во всех стратегических направлениях ответственным исполнителям муниципальных программ с удовлетворительным исполнением необходимо учесть данный момент в распределении финансирования по этим программам в 2021 году.